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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá současným populárním islámským myslitelem muftím Menkem. Muftí

Menk má miliony sledujících na svých sociálních sítích, které využívá jako hlavní platformy při

šíření svých myšlenek. Populární je hlavně mezi mladými muslimy, jeho vliv však sahá i

k nezanedbatelnému množství nemuslimů. Cílem práce je analýza Menka prostřednictvím

zhodnocení jeho společenských i politických vazeb, jeho celkového postoje k politice a kontroverzí,

které ho obklopují. Práce také rozebere témata, kterým se na svých sociálních sítích věnuje, a nastíní

tak, jaké jsou hlavní myšlenky, jež se snaží mezi svou cílovou skupinu šířit, a co o něm samotném

vypovídají. Na muftího Menka někdy bývá nahlíženo jako na salafistu. Děje se tak pravděpodobně

kvůli jeho spojení s Islámskou univerzitou v Medíně, vazbám na jiné salafisty i některým jeho

názorům. Na základě poznatků a zjištění, ke kterým autorka v průběhu práce dojde, v závěru také

stručně zhodnotí, jak silné je napojení Menka na salafismus.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the current popular Islamic thinker Mufti Menk. Mufti Menk has

millions of followers across his social media accounts that he uses as the main platforms when

spreading his thoughts. He is popular mainly among young Muslims, but his influence extends to a

significant number of non-Muslims as well. The aim of the thesis is to analyze Menk through the

evaluation of his social and political ties, his overall attitude towards politics, and the controversies

that surround him. The thesis also analyzes the topics he addresses on his social media and thus

outlines the main ideas he is trying to spread among his target group and what these ideas say about

him. Mufti Menk is sometimes seen as a Salafi. This is probably due to his connection to the Islamic

University of Madinah, ties to other Salafis, and some of his views. Drawing upon the findings of

this thesis, the author will also briefly evaluate how strong Menk's connection to Salafism is.
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1. Úvod

Ismáʿíl ibn Músá Menk, nebo jen muftí Menk, jak je hlavně známý, je jedním

z nejpopulárnějších islámských učenců současnosti. Známý je především mezi mladými muslimy,

ale jeho vliv sahá i k celé řadě nemuslimů. Jeho popularita mezi mladými je dána mimo jiné i jeho

rozhodnutím své učení šířit převážně skrze sociální média. Snad všechny své přednášky a kázání,

která dává po celém světě, sdílí na svém YouTube kanále, kde je doplňuje ještě o kratší videa

pojednávající o celé řadě témat. Soustředí se pak hlavně na současné společenské problémy, které

se často týkají dnešní společnosti jako celku, bez ohledu na náboženské vyznání.

Záměrem mé práce je celkový rozbor Menka jako kazatele, jeho milieu a společenských

vazeb. V první kapitole se budu věnovat jeho osobnosti. Mou metodou zde bude sledování a

mapování sociální sítě Menka, jakož i jeho vazeb na politické činitele a celkového postoje k politice.

Také nastíním, jakými si Menk prošel kontroverzemi, co to způsobilo a jak na tyto důsledky on sám

reagoval. Analýzu jeho osobnosti doplním v kapitole druhé analýzou jeho učení. Rozeberu zde

témata, kterým se věnuje, čímž poukážu na to, jaké myšlenky šíří mezi své sledující, a co vypovídají

o Menkově poslání a jeho osobních názorech. Celkově v druhé kapitole tedy budu zkoumat Menkův

způsob vyjadřování směrem k jeho sledujícím.

Skrze Menkovu osobnost bych chtěla také ukázat, k jakému myšlení inklinují dnešní

muslimové a jak celkově vypadá současný islám. Muftí Menk nejen patří k nejvlivnějším a na

sociálních médiích nejsledovanějším muslimským učencům, ale sám se také stýká a často i přátelí

s řadou dalších vlivných soudobých učenců. Pohled na jeho učení nám tedy může pomoci zjistit

více o moderním islámském diskurzu.

Navíc z komentářů jeho sledujících u jeho příspěvků na sociálních médiích vyplývá, že se

Menkovi velmi daří při získávání nových konvertitů k islámu. Vyskytuje se zde velké množství

hlasů, které tvrdí, že konvertovali právě kvůli němu anebo minimálně při jejich konverzi Menk

představoval jeden z hlavních vlivů. Také nemuslimové, převážně křesťané, zde často prohlašují,

že ho velmi rádi sledují a s velkou částí jeho myšlenek se ztotožňují. Dle mého názoru je tedy

důležité blíže si představit osobnost, která má údajně tak velký vliv na nemuslimy a hraje roli při

řadě nových konverzí k islámu.

Jeho vliv na mladou generaci muslimů nezávisle na jejich míře duchovnosti je obdobně

velký. Mladí muslimové často sdílí jeho příspěvky na svých sociálních médiích a považují ho za

jeden ze svých největších vzorů. V práci poukážu i na to, zda jsou mladí opravdu jeho cílovou

skupinou a čím na ně tak působí.

Na Menka je často z různých důvodů nahlíženo jako na salafistu. Hraje v tom roli jednak

jeho spojení s Islámskou univerzitou v Medíně, jednak také napojení na významné salafisty.

Pravděpodobně bychom ale našli i důvody další. V akademickém diskurzu můžeme dát za příklad
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osobností, které ho takto vnímají, Jamese Piscatoriho a Amina Saikala. Ti se k němu tímto

způsobem odkazují v knize Islam Beyond Borders: The Umma in World Politics. O Menkovi zde

mluví v souvislosti s Islámskou univerzitou v Medíně.1 Další významnější případ zmínky Menka

v roli salafisty představuje studie nazvaná Understanding the Salafi Online Ecosystem: A Digital

Snapshot. Autory studie jsou Jakob Guhl a Milo Comerford z Institute for Strategic Dialogue.

Menka v rešerši představují ve dvou případech. V prvním je to ve spojení se salafitským obsahem

na sociální síti TikTok a ve druhém ho dokonce hodnotí jako centrální postavu v největší anglické

toxické salafitské síti na Facebooku. Přiznávají, že Menkův Facebookový účet sice není

nejtoxičtějším účtem v této komunitě, usnadňuje však tok informací mezi účty dalšími.2

Na to, zda nějaké salafitské rysy u Menkovy postavy najdeme, se pokusím ve své práci také

stručně poukázat. Pomocí bližšího rozvedení Menkova způsobu vyjadřování, jeho názorů a postojů

a celkových zjištění, ke kterým ve své práci dojdu, v závěru zhodnotím, jakým způsobem je Menk

na salafismus napojen, jak silná je tato vazba, a zda ho opravdu můžeme salafistou nazývat. Takové

zhodnocení je však svým způsobem problematické, jelikož je těžké definovat, co to salafismus

vlastně je. Akademici se stále neshodli na jednotné definici tohoto hnutí, velmi pravděpodobně

proto, že je to hnutí samo o sobě nesjednocené a rozmanité, zahrnující myslitele přístupem často

značně vzdálené. Na jedné straně je za jednoho z nejvýznamnějších salafistů považován například

Náṣir ad-Dín al-Albání, který byl známý svým kvietistickým přístupem k politické angažovanosti

a odmítáním násilí.3 Na straně druhé jsou salafisty nazýváni třeba také příslušníci teroristické al-

Káidy. Z toho důvodu vznikají v akademických kruzích různá rozdělení salafismu na frakce,

například dle jejich přístupu k politickým záležitostem.

Nastínit nějakým způsobem co dnes salafitské hnutí představuje, je však potřeba. Přejímám

tedy analýzu salafitské doktríny předního islamologa Berdarda Haykela. Vycházím právě z jeho

definice salafitského myšlení, neboť se jedná se o erudovaného odborníka na tuto problematiku.

Základní rysy salafismu rozvedl v knize Global Salafism: Islam’s New Religious Movement (ed.

Roel Meijer), jež je jednou z nejuznávanějších knih mezi odborníky na toto hnutí.

Porozumět salafismu se dle Haykelova názoru dá skrze tři hlavní sféry – teologii, právo a

politiku. V otázce teologie je základním rysem salafismu snaha jeho přívrženců o návrat k prvním

třem generacím muslimů, kteří jsou označováni termínem salaf (odtud je odvozeno i jméno hnutí).

Cílem salafistů je celkově změnit jejich život tak, aby co nejblíže připomínal život těchto prvních

muslimů. Dále dávají velký důraz na tawḥíd (Boží jedinost) a v souvislosti s ním také vysvětlují

svůj postoj k otázce Božích atributů. Muslim by měl Boží atributy interpretovat doslovně,

1 James Piscatori and Amin Saikal, Islam Beyond Borders: The Umma in World Politics (Cambridge, UK:

Cambridge University press, 2019), 103.

[…]


respektovali každého nehledě na náboženství. Vše to souvisí s jeho filozofií respektování

rozdílností na světě. Rozdílnosti včetně těch náboženských jsou podle něj stvořeny Bohem a jsou

testem pro člověka, a tak je člověk musí přijímat a nebojovat proti nim. O šíitech či súfismu se příliš

nezmiňuje. Z jeho politické angažovanosti však víme, že se Menk setkal, a zřejmě nejen jednou,

s vůdcem qádirijského súfitského řádu ze Sokota a těmito setkáními se pochlubil i na svých

sociálních sítích. Zdá se tedy, že na rozdíl od salafistů jeho vztah k súfismu není nijak negativní.

Posledním bodem v otázce teologie je Menkův vztah ke zdrojům autority. Zde se od salafistů neliší.

Stejně jako oni vyzdvihuje, že člověku v životě stačí následovat Korán a sunnu, ty ho správně

provedou celým životem. Nic jiného nepotřebuje. Korán a sunna mu dají všechny odpovědi.

Zároveň si člověk při sledování Menka může všimnout, že ve svých přednáškách a kázáních nikdy

nečerpá z jiných zdrojů než z Koránu a hadíthů. Nenarazila jsem na případ, kdy by se odkazoval

třeba na nějakého jiného učence, ať už současného, či učence z minulosti.

V právu bychom u Menka shodné rysy se salafismem nejspíš nenašli. Jak jsem v práci

rozebírala, Menk se sám hlásí k právní škole hanafitské, jejíž učení i v Indii studoval a celkově se

vyjadřuje tak, že nezáleží na tom, jakou školu, kdo následuje, jejich následování však podporuje.
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Ve svých kázáních navíc občas poukazuje na různé názory právních škol a dává důraz na to, že na

této rozdílnosti nezáleží, jde vždy o to hlavní poselství, které má daná záležitost přinést a v tom se

školy shodují. Následuje tak proud v islámském právu zvaný ichtiláf. Tím se neztotožňuje s ani

jedním ze dvou proudů, na které se salafisté dělí v otázkách práva. Nenásleduje hanbalitskou právní

školu jako tradiční wahhábité a neodmítá taqlíd jako salafisté ostatní.

V otázkách politiky je Menkův postoj velmi kvietistický, tak jako třeba u al-Albáního nebo

režimem podporovaných saudských ʿulamáʾ. Dost možná je ještě vyhýbavější formám otevřené

politické organizace a aktivismu než oni. Žije v sekulární zemi, kde je muslimů jen velmi málo a

vládne jí nemuslimský prezident, kterého Menk otevřeně minimálně dvakrát podpořil. Stýká se i

s řadou jiných afrických a často křesťanských prezidentů. K žádnému aktivismu proti politickému

řádu své publikum nenabádá a o politice se vyjadřuje jen ve velmi výjimečných případech.

Pravděpodobně bychom ho tedy v politických otázkách mohli ztotožnit se skupinou kvietistických

salafistů, s tím že je jeho postoj k politickému aktivismu ještě vyhýbavější.

Všeobecně tedy určité shodné rysy se salafismem u Menka najdeme, dle mého názoru ale

tyto rysy nestačí na to, abychom ho považovali za salafistu. V některých teologických záležitostech

se s hnutím ztotožňuje, v podstatném množství z nich se ale salafismu vzdaluje. V právu u něj se

salafismem dokonce žádné shodné rysy nenajdeme. V politice bychom je našli a nejspíš ho i mohli

považovat za následovníka jedné ze tří salafitských skupin v této sféře, na celkové ztotožnění

Menka s hnutím je to však málo. I přes určité další aspekty, které jsem ve své práci zmínila a které

v nás mohou vzbuzovat pocit Menkovy silné vazby na salafismus, je náznaků, proč by za součást

hnutí považován být neměl, příliš na to, abychom je ignorovali. Sice tak třeba můžeme v jeho učení

nalézt znaky puritánství, kterým se salafisté vyznačují a stejně tak jako oni se pokouší specifickým

způsobem o reformu muslimské společnosti, na druhou stranu však třeba není příznivcem klíčové

salafitské doktríny al-waláʾ wa-l-baráʾ. Obecně sice můžeme někdy v jeho názorech najít

podobnost se salafismem, jeho podání těchto názorů je však salafismu vzdálené. Od příslušníků

hnutí se liší převážně svou pozitivitou a tolerancí. Nesnaží se vzbuzovat nenávist vůči ostatním

náboženstvím, naopak povzbuzuje vzájemný respekt mezi nimi. Dává důraz na rovnováhu, podporu

rozdílnosti, respektování všech lidských bytostí a vesměs neustále posluchače motivuje a ujišťuje

je, že chybování je lidské. Jeho přístup k publiku je velmi nenaléhavý a mírný a své názory dokonce

často vyjadřuje i se špetkou humoru.
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6. Přílohy

1. příloha

Nouman Ali Khan s různými muslimskými učenci

Zleva odshora: Maulana Tariq Jamil, Farhat Hashmi (a identita muže veprostřed obrázku mi

není známa), Yasir Qadhi, Javed Ghamdi Sahib, muftí Menk, Hamza Yusuf, Tariq Ramadan,

Zakir Naik.

Zdroj: Nouman Ali Khan. „As the month of Ramadan approaches.“ Facebook, May 24, 2017.

https://www.facebook.com/185523868247030/photos/pb.100044605831726.-

2207520000/1049619191837489/?type=3
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2. příloha

Salah se s Menkem vídá i na různých konferencích. Této konference se ale účastnil například

i Nouman Ali Khan, takže můžeme opět vidět znaky vzájemné blízkosti všech zmiňovaných

učenců.

Zdroj: Salah, Muhammad. “Stories of the Prophets Conference Colombo Srilanaka.” Dr

Muhammad Salah. Accessed May 10, 2022. https://www.drmsalah.com/gallery/stories-of-the-

prophets-conference-colombo-srilanaka.