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Posudek na závěrečnou studentskou práci

Název práce: Populární kazatel muftí Ismá´íl Menk a analýza jeho diskurzu

Typ práce: bakalářská

Autor práce: Markéta Vrbová

Autor posudku: Mgr. Jakub Rumpl

Hodnocení

Badatelská otázka/hypotéza Velmi dobře

Způsob práce/metodologie Velmi dobře

Naplnění cíle práce Velmi dobře

Práce s prameny a odbornou literaturou Velmi dobře

Stylistická úroveň a struktura práce Velmi dobře

Formální náležitosti (jazyková správnost, citace, odkazy, bibliografie) Velmi dobře

Slovní hodnocení:

Autorka formuluje záměr práce jako „celkový rozbor Menka jako kazatele, jeho milieu a

společenských vazeb“ (s. 6), který je dále rozveden dalšími dílčími cíli, které však rovněž

směřují k zachycení celkového obrazu muftího Menka, což v tomto případě považuji za cíl

přesahující rozsah bakalářské práce. Ač je třeba zmínit, že zmapování a analýza oblastí,

které jsou v úvodu zmíněny (Menkovo učení, jeho vystupování a reflexe okolí, síť islámských

učenců jemu blízkých, jeho setkání s politickými činiteli atd.), jistě mohou vést k dobré

charakterizaci osoby muftího Menka a jeho vystupování a umožnit autorce vyvrátit nebo

naopak potvrdit snahy o jeho kategorizaci v rámci různých islámských/politických směrů.

Oceňuji, že se autorka pustila do takového tématu, neboť muftímu Menkovi doposud nebyla

věnována ani jedna monografie, jak je v práci zmíněno. Ztěžuje to práci se sekundární

literaturou, která je v tu chvíli jen podpůrná nebo využitá pro teoretickou část, a autorka

musí pracovat převážně s prameny, což je však ale v takovéto práci, která analyzuje Menkovi

promluvy, vlastně dosti důležité. Jen je pak třeba dávat pozor v částech, které se zdají byt

spíše informativní a čtenář by se v nich měl dozvědět nějaké faktografické údaje. Narážím na

údaj ohledně místa Menkova narození (s.12), kdy je podle toho, jak to sám o sobě v jednom

z rozhovorů říká, uvedeno Harare v Zimbabwe, v roce 1975 se však jednalo o Salisbury

v Rhodesii (Jižní Rhodesii).

Postup práce je veden pomocí analýzy (diskurzu) Menkových přednášek, kázání a dalších

videí zveřejněných na jeho sociálních sítích. Výběr témat je činěn na základě četnosti
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zhlédnutí, aby formoval vypovídající obraz Menkova učení, případně na základě zajímavosti

a důležitosti z hlediska dokreslení jeho obrazu. Analýza je vedena jak z pohledu obsahového,

tak z podhledu promluvy a jejího působení na posluchače. Výběr témat je omezený, což

nepovažuji za problém, možná by bylo vhodné některá témata spojit a lépe pak tyto

tematické okruhy strukturovat, ale i v této podobě je jistě výběr vypovídající. Přestože

chápu, že není možné analyzovat všechna videa, pro lepší pochopení Menkova učení i jeho

působení však nepovažuji za vhodné úplně vynechat videa, ve kterých vypráví příběhy

proroků (nejedná se pouze o arabský přednes, ale i o anglický překlad a výklad), protože

jsou muslimům inspirativním zdrojem, a řeší se v nich různé otázky lidského života

(dokonce je v příloze plakát konference týkající se příběhu proroků, ač poukazuje k jiné části

textu práce); dále pak ta ve kterých v rámci přednášek či kázáních mluví o věroučných

otázkách jako o Bohu, osudu, Soudném dni atd. Nemyslím si, že by pak autorka došla

k tvrzením (na s. 34 a 52) ohledně Menkova nevyjadřování se k věroučným otázkám,

případně jejich odsunutí na okraj zájmu, a třeba by pak z toho mohly plynout i nějaké další

závěry.

V podkapitole „Kontroverze v Menkově kariéře“ jsou uvedeny dvě, na něž zareagovaly

z různých důvodů sociálně multikulturní Singapur a evropské země a univerzity zákazem

vstupu do země či možnosti vystoupení a jsou v práci více či méně vysvětleny postoje

komentátorů i samotného Menka, v práci však (v této podkapitole) nejsou zmíněny

kontroverze, které Menk vyvolává mezi různými muslimy a jakým způsobem na ně reaguje.

Mohla by to být rovněž zajímavá otázka k diskusi a k dalšímu rozpracování.

Pokud jde o úvod a závěr práce, je víceméně nastíněno, jaké otázky a cíle si práce klade a jak

v jednotlivých kapitolách, tak v závěru je na ně do velké míry odpovězeno. Závěr práce až

moc dopodrobna opakuje již v práci řečené, některé opakující se detaily z jednotlivých

kapitol pak působí spíše rozostřením uváděných závěrů a znepřehlednění shrnutí.

Některá nastínění teoretických přístupů objevující se znenadání v textu by však měly být

zmíněna v úvodu práce: Haykelova definice a rozdělení salafismu tam zmíněna je, avšak

alternativní definice kvietismu salafitů podle Hartunga je zmíněna až v kapitole, která téma

rozebírá a je zmíněna víceméně až poté, co již dojde k jistým závěrům, měla by být alespoň

na začátku této kapitoly, aby dopředu čtenář věděl, jaké měřítko je při analýze zvoleno. Mohl

být v úvodu zmíněn teoretický rámec salafismu a kvietismu, jinak tuto část považuji za

nadbytečnou, a to i kvůli výčtu přístupů dalších badatelů k jednotlivým učencům, o nichž ale

není v poznámkách nic řečeno, ale rovněž způsobila jistou nesrovnalost, kdy autorka mluví o

Al-Sarhanově shrnutí a přístupu (s. 28), avšak vychází z článku J.-P. Hartunga. Jedná se však

asi jen o nepozornost, neboť tento článek je součástí sborníku Political quietism in Islam,

který S. Al-Sarhan editoval.

Katedra Blízkého východu
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 692
Tel: (+420) 221 619 693

kbv@ff.cuni.cz
http://kbv.ff.cuni.cz

Co se týče formální stránky práce, není zřejmé, proč autorka používá v odkazech a

bibliografii česky psané práce při udání data navštívení internetového odkazu „accessed“ a

anglický název měsíce, ale je to napříč textem jednotné, tudíž nerušící. K bibliografii a

poznámkám pod čarou se pak váže již zmíněná citace celého sborníku oproti uvedení jedné

z jeho kapitol (jedná se o Hartung, Jan-Peter. Making sense of "political quietism": an

analytical intervenion. In: Political Quietism in Islam: Sunni and Shi'i Practice and Thought,

edited by Saud Al-Sarhan. 15-32. London: I. B. Tauris, 2019.), a hned první titul v sekci

„Literatura“ je uveden pod druhým jménem, nikoliv příjmením autorky (Alyssa A. Lappen).

Občas se objevují odkazy na poznámky před tečkou/čárkou, ale považuji to jen za nepatrnou

odchylku. Kapitoly „Úvod“ a „Závěr“ nebývají v takovýchto pracích číslované (1. Úvod), ale za

chybu to nepovažuji. V abstraktu jsou nastíněna témata a postup práce, i její cíle, avšak

doporučil bych věnovat v něm pozornost i závěrům práce. Práce je rozčleněna přehledně do

kapitol, které odpovídají svému obsahu a usnadňují orientaci v textu, který je však již

v rámci kapitol svým plynutím v některých pasážích do jisté míry zahlcující a nepřehledný,

ale vzhledem k tomu, že se pravděpodobně jedná o první autorčinu práci takového rozsahu,

není divu, že se snaží do textu zapojit co nejvíce poznatků, kterých nabyla a k nimž došla.

Všimnout si lze neúplně vyhraněného, případně zaměňovaného používání slov „moderní“,

„současný“, „dnešní“ ve spojení s islámem. Kromě několika málo překlepů v přepisu a

pravopisu je však práce po jazykové stránce kvalitně zpracovaná.

Otázky k rozpravě:

V části zabývající se vazbami muftího Menka na politické činitele jsou zmíněni především

různí prezidenti afrických států – nechme stranou, že je Menk v otázce nekritického přístupu

k těmto politikům hodnocen prismatem víceméně nedefinovaného pojmu demokracie,

kterou ale navíc – jak je v práci zmíněno – v nějaké její podobě sám odmítá –, lze z toho

usuzovat zvýšený zájem Menka o muslimy a islám na africkém kontinentě, případně ve

kterých oblastech?

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře

V Praze dne 16. 6. 2022

………………………………

podpis